CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1165 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a instalação de lixeiras em pontos estratégicos, distribuídos ao longo de todo
o bairro Árvore Grande.

JUSTIFICATIVA

O bairro Árvore Grande é uma das regiões mais tradicionais
e populosas de Pouso Alegre, contando com um fluxo intenso de moradores, comércios
e pedestres em seu cotidiano. No entanto, a ausência ou escassez de lixeiras públicas ao
longo de suas ruas e avenidas tem gerado sérios problemas relacionados ao descarte
inadequado de resíduos, impactando negativamente a limpeza urbana, o meio ambiente e
a qualidade de vida da população.

É comum observar sacolas plásticas e resíduos diversos
depositados em calçadas, canteiros e até mesmo em frente a estabelecimentos comerciais
e residências. Essa situação, além de comprometer a estética do bairro, contribui para a
obstrução de bueiros, proliferação de vetores de doenças (como ratos, mosquitos e
baratas) e mau cheiro, especialmente em dias quentes ou chuvosos. Ressalta-se ainda que
o lixo espalhado pela ação do vento ou de animais agrava o problema e dificulta o trabalho
das equipes de limpeza.

A instalação de lixeiras em pontos estratégicos – como
esquinas de maior movimentação, proximidades de escolas, praças, pontos de ônibus e
áreas comerciais – é uma medida simples, porém extremamente eficaz para estimular o
descarte consciente, manter o bairro limpo e melhorar a percepção de cuidado e ordem
no espaço urbano. Além disso, facilita o serviço das equipes de coleta e reforça o
compromisso da Administração com a sustentabilidade e o zelo pelo patrimônio público.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre,
por meio do setor competente, realize um mapeamento dos principais pontos do bairro
Árvore Grande e providencie a instalação de lixeiras públicas, atendendo a uma
necessidade real e recorrente da comunidade local, e promovendo melhorias
significativas no ambiente urbano e na saúde pública.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: G728-WM0J-779W-8Y66

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: G728-WM0J-779W-8Y66

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G728WM0J779W8Y66,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: G728-WM0J-779W-8Y66

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: G728-WM0J-779W-8Y66

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G728WM0J779W8Y66
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G728WM0J779W8Y66
		2025-06-16T14:28:21-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura